Уведомление о проведении общественного обсуждения

1. Вид и наименование проекта документа стратегического планирования – постановление Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района «Об утверждении Бюджетного прогноза Гаврилов-Ямского муниципального района на долгосрочный период (на 2022-2027 годы)»;

2. Сведения о разработчике проекта документа стратегического планирования – отдел планирования и финансового контроля Управления финансов администрации Гаврилов-Ямского муниципального района.

3. Срок проведения общественного обсуждения, в течение которого принимаются замечания и предложения по проекту документа стратегического планирования, а также информация о способах предоставления замечаний и предложений – общественное обсуждение проводиться с 15.11.2022 по 30.11.2022, замечания и предложения предоставляются по телефону и электронному адресу;

4. Телефон и электронный адрес контактного лица по вопросам подачи предложений и замечаний – телефон: (48534) 2-09-31; электронный адрес: sp_opfk.gavyam@yarregion.ru.

5. Пояснительная записка к документу стратегического планирования:

Долгосрочное бюджетное планирование осуществляется путем формирования бюджетного прогноза Гаврилов- Ямского муниципального района  на долгосрочный период (на 2022-2027 годы).

Под бюджетным прогнозом на долгосрочный период понимается документ, содержащий прогноз основных характеристик бюджета Гаврилов-Ямского муниципального района, показатели финансового обеспечения муниципальных программ на период их действия, иные показатели, характеризующие бюджет Гаврилов-Ямского муниципального района, а также содержащий основные подходы к формированию бюджетной политики на долгосрочный период.

[image: image1.png]

Проект
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Об утверждении Бюджетного прогноза

Гаврилов-Ямского муниципального района

на долгосрочный период (на 2022-2027 годы)
 от     №
В соответствии со статей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Гаврилов – Ямского муниципального района от 16.08.2019 № 898 «О порядке разработки и утверждения бюджетного прогноза Гаврилов – Ямского муниципального района на долгосрочный период»,  статьей 26  Устава  Гаврилов – Ямского муниципального района Ярославской области,
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый бюджетный прогноз Гаврилов-Ямского муниципального района на долгосрочный период (на 2022-2027).
2. Признать утратившими силу постановления Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района:

- от 27.02.2020 №207 «Об утверждении Бюджетного прогноза Гаврилов-Ямского муниципального района на долгосрочный период (на 2020-2025);
- от 09.02.2021 №130 «О внесении изменений в постановление Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района от 27.02.2020 №207»;

- от 22.02.2022 №119 «О внесении изменений в постановление Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района от 27.02.2020 №207»

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального района – начальника Управления финансов Баранову Е.В.
4. Постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава Гаврилов-Ямского

муниципального района

      А.Б. Сергеичев
Бюджетный прогноз Гаврилов-Ямского муниципального района на долгосрочный период

(на 2022-2027 годы)
I. Основные понятия
Бюджетный прогноз Гаврилов-Ямского муниципального района на долгосрочный период (на 2022 - 2027 годы) (далее - Бюджетный прогноз) разработан в соответствии с требованиями статьи 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и на основании постановления Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района  от 16.08.2019 № 898 « О Порядке разработки и утверждения бюджетного прогноза Гаврилов-Ямского муниципального района на долгосрочный период».
Бюджетный прогноз разработан на 6 лет (на 2022-2027) с учетом стратегических целей, сформулированных в посланиях Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, в Стратегии социально-экономического развития Гаврилов-Ямского муниципального района на 2025 год, утвержденной решением Собрания представителей  Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района от 20.12.2018 №164  «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Гаврилов–Ямского муниципального района до 2025 года».
Бюджетный прогноз разработан на основе прогноза социально-экономического развития Гаврилов-Ямского муниципального района на долгосрочный период, утвержденного постановлением Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района  от 06.12.2021
  №992 «О прогнозе социально-экономического развития Гаврилов-Ямского муниципального района на долгосрочный период на 2022 - 2027 годы».
II. Основные направления бюджетной политики Гаврилов-Ямского муниципального района на долгосрочный период.
1. Экономическое развитие  Гаврилов-Ямского муниципального района Ярославской области, как и Российской Федерации в целом, в 2020 и 2021 годах определялось эпидемиологической ситуацией, связанной с распространением новой коронавирусной инфекции.

В сложившихся условиях бюджетная политика Ярославской области, а также муниципального района была направлена главным образом на преодоление последствий пандемии новой коронавирусной инфекции, социальную защиту граждан, а также на создание условий для восстановления и дальнейшего роста региональной экономики.

Своевременно принятые в начале 2020 года и в дальнейшем меры по снижению влияния ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики и социальной сферы муниципального района обеспечили устойчивость исполнения бюджета муниципального района в 2020 году. Все принятые в Гаврилов-Ямском районе социальные обязательства исполнены своевременно и в полном объеме.

В непростых финансовых условиях особое внимание уделялось мерам по укреплению устойчивости бюджета муниципального района, что в совокупности с применением мер по укреплению доходной части бюджета муниципального района позволило минимизировать потребность в привлечении заемного финансирования для покрытия дефицита бюджета муниципального района.

Основными итогами реализации бюджетной политики в 2020 и 2021 годах являются:

- безусловное выполнение социальных обязательств Гаврилов-Ямского муниципального района;

- участие в реализации национальных проектов, определенных Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»;

- обеспечение реализации указов Президента Российской Федерации в части сохранения достигнутого соотношения оплаты труда в сферах образования, здравоохранения, культуры и социального обслуживания населения;

- совершенствование межбюджетных отношений с муниципальными образованиями муниципального района;

- формирование бюджета муниципального района в программном формате;

- недопущение кредиторской задолженности по заработной плате и социальным выплатам;

- повышение открытости бюджетного процесса и информированности жителей муниципального района о состоянии финансово-бюджетной сферы муниципального района путем размещения информации об бюджете муниципального района   на официальном сайте в сети Интернет.

2. Основной целью бюджетной политики является постепенный возврат Гаврилов-Ямского муниципального района  к налоговому и финансовому климату, существовавшему до введения ограничительных мер в условиях пандемии новой коронавирусной инфекции.

3. Основными задачами в рамках достижения цели бюджетной политики являются:

3.1. Достижение целей и решение задач, определенных Посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21 апреля 2021 года, а также Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года N 474 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года", в рамках реализации национальных и федеральных проектов.

3.2. Сохранение уровня расходных обязательств Гаврилов-Ямского муниципального района по всем первоочередным и социально значимым направлениям.

В условиях преодоления эпидемиологических последствий это позволит предусмотреть необходимый уровень финансового обеспечения расходов бюджета муниципального района, формирующих качество жизни жителей района, а также создать условия для дальнейшего восстановления экономической активности.

3.3. Обеспечение сбалансированности бюджета муниципального района.

Для обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджетной системы муниципального района, необходимо принимать меры, направленные на ограничение дефицита бюджета муниципального района, что создаст условия для социальной и экономической стабильности в районе.
3.4. Приоритизация и повышение эффективности бюджетных расходов.

Повышение эффективности бюджетных расходов и устойчивости бюджета муниципального района за счет выявления и сокращения неэффективных затрат, концентрации ресурсов на приоритетных направлениях развития и выполнение публичных обязательств.

3.5. Сохранение долгосрочной устойчивости бюджетной системы Гаврилов-Ямского муниципального района.

Реализация бюджетной политики Гаврилов-Ямского муниципального района должна осуществляться с учетом прогнозируемых на долгосрочный период рисков развития экономики, рисков сбалансированности бюджета муниципального района, с применением адекватных мер по их минимизации.

Бюджетная политика как составная часть экономической политики района нацелена на повышение уровня и качества жизни населения через повышение уровня экономического развития и реализуется по основным направлениям, определенным Стратегией социально-экономического развития Гаврилов-Ямского муниципального района до 2025 года, утвержденной решением Собрания представителей Гаврилов-Ямского муниципального района от 20.12.2018 №164 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Гаврилов–Ямского муниципального района до 2025 года»:

- совершенствование и развитие образования, повышение качества образовательных услуг;

- создание условий для эффективной социализации и гражданского становления молодежи Гаврилов-Ямского муниципального района;

- сохранение и развитие культурного потенциала района, создание условий для обеспечения развития культурного пространства района, оптимизация культурной среды района;

- создание условий для укрепления здоровья населения, развития  спорта, формирование здорового образа жизни;

- сохранение системы социальной поддержки отдельных категорий жителей района;

- создание комфортных условий жизни населения района за счет развития инфраструктуры;

- обеспечение населения современными условиями комфортности, безопасности и надежности жилья;

- развитие дорожного хозяйства;

- улучшение экологической и санитарно-эпидемиологической обстановки и оздоровление окружающей среды;

- повышение доступности жилья для населения района;

- развитие конкурентоспособной, динамичной высокотехнологичной экономики, позволяющей обеспечить устойчивое экономическое развитие Гаврилов-Ямского муниципального района;
- создание среды, стимулирующей предпринимательскую деятельность и инвестиционную активность;

- развитие сельского хозяйства;

- развитие туристической отрасли;

- эффективное использование финансов и муниципальной собственности;

- развитие градостроительной деятельности;
- противодействие преступности  и обеспечение личной безопасности граждан. Защита прав и законных интересов детей;

- поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций;

- развитие муниципальной службы и повышение эффективности местного самоуправления за счет массового распространения перспективных информационных и коммуникационных технологий.
Для развития экономики района необходимо создать условия для притока инвестиций, повышать привлекательность Гаврилов-Ямского муниципального района не только для отдельных производств, а комплексно, постоянно усиливать позиции района в конкурентной борьбе за инвесторов.

3.6. Осуществление мониторинга и контроля за эффективным использованием бюджетных средств. Повышение качества финансового менеджмента главных администраторов средств бюджета муниципального района.
III. Основные риски, влияющие на сбалансированность

Бюджета Гаврилов-Ямского муниципального района.

  В сфере бюджетной политики риски невыполнения плановых расходных обязательств зависят от множества факторов. Одним из фактов являются экономические, финансовые, торговые, другие санкции в отношении Российской Федерации. Ввиду обострения внешнеполитической ситуации и санкционного давления основной целью бюджетной политики является оперативное принятие комплекса мер по обеспечению сбалансированности и устойчивости бюджетной системы:

- проведение оценки доходных источников формирования бюджета;

- анализ расходов;

- формирование финансовых резервов за счет сокращения расходов, не являющихся первоочередными, в целях обеспечения социально значимых расходных обязательств;

Фактором риска невыполнения плановых расходных обязательств является невыполнение доходной части бюджета муниципального района в результате:

- недостижения плановых показателей прогноза социально-экономического развития Гаврилов-Ямского муниципального района в части роста инвестиций, объемов промышленного производства, прибыли организаций и доходов населения;

- использования недобросовестными налогоплательщиками схем уклонения от уплаты налогов и получения необоснованной налоговой выгоды.

В целях снижения указанных рисков при планировании и исполнении бюджета  муниципального района необходимо придерживаться политики оптимизации и сдерживания роста расходов.
IV. Прогноз основных характеристик бюджета Гаврилов – Ямского муниципального района на долгосрочный период (на 2022-2027 годы)
                                                                                                                               тыс. руб.

	Показатели
	2021

(план)
	2021
(факт)
	2022
(план)
	2023
(план)
	2024
(план)
	2025
(план)
	2026
(план)
	2027
(план)

	Доходы

	Доходы бюджета муниципального района
	1 265 297
	1 274 022
	1455042
	1208346
	1052437
	952475
	153189
	162463

	в том числе:

	налоговые
	98800
	100947
	100374
	111459
	119363
	130956
	138330
	147218

	неналоговые
	19357
	23797
	20841
	14853
	13732
	14198
	14859
	15245

	безвозмездные поступления
	1147140
	1149278
	1333827
	1082034
	919342
	807321
	0
	0

	Расходы

	Расходы бюджета муниципального района
	1275956
	1255971
	1479941
	1208346
	1052437
	952475
	156189
	162463

	Дефицит(-), профицит(+) бюджета муниципального района
	-10659
	18050
	24899
	0
	0
	0
	0
	0

V. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Гаврилов – Ямского муниципального района
                                                                                                                           тыс. руб.

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы Гаврилов – Ямского муниципального района
	Расходы бюджета Гаврилов – Ямского муниципального района на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Гаврилов – Ямского муниципального района

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	Муниципальная программа «Развитие образования в Гаврилов-Ямском муниципальном районе»
	914994
	727156
	664183
	612534
	97468
	99517

	2
	Муниципальная программа «Социальная поддержка населения Гаврилов-Ямского муниципального района»
	320159
	273060
	234486
	223745
	864
	877

	3
	Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности на территории Гаврилов-Ямского муниципального района»
	155
	145
	103
	61
	0
	0

	4
	Муниципальная программа «Защита населения и территории Гаврилов-Ямского муниципального района от чрезвычайных ситуаций»
	13333
	14012
	9768
	6202
	3203
	3315

	5
	Муниципальная программа «Развитие культуры и туризма в Гаврилов-Ямском муниципальном районе»
	91965
	83490
	62161
	44752
	30750
	30898

	6
	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды Гаврилов-Ямского муниципального района»
	38
	560
	525
	436
	436
	436

	7
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Гаврилов-Ямском муниципальном районе»
	12967
	820
	572
	363
	412
	424

	8
	Муниципальная программа «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения Гаврилов-Ямского муниципального района»
	9852
	7380
	1661
	1055
	1500
	1560

	9
	Муниципальная программа «Экономическое развитие и инновационная экономика Гаврилов-Ямского муниципального района»
	10
	10
	7
	5
	0
	0

	10
	Муниципальная программа  "Развитие молодежной политики и патриотическое воспитание в Гаврилов-Ямском муниципальном районе"
	7028
	0
	4593
	2712
	1685
	0

	11
	Муниципальная программа «Информационное общество в Гаврилов-Ямском муниципальном районе»
	1141
	1011
	705
	448
	496
	512

	12
	Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства и транспорта в Гаврилов-Ямском муниципальном районе»
	28869
	24810
	23335
	22075
	7114
	7158

	13
	Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства в Гаврилов-Ямском муниципальном районе»»
	717
	739
	578
	440
	0
	0

	14
	Муниципальная программа «Энергоэффективность в Гаврилов-Ямском муниципальном районе»
	90
	100
	70
	45
	47
	54

	15
	Муниципальная программа "Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Гаврилов-Ямского муниципального района"
	7528
	3629
	2303
	1692
	750
	768

	16
	Муниципальная программа "Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в Гаврилов-Ямском муниципальном районе"
	2521
	2278
	1426
	907
	797
	814